
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 2818 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria n. 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no DOE n. 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 000124-CPAD, 
datado de 10/12/2018, da Comissão Processante constituída 
através da Portaria n. 669-GSAT/SEFA, de 08/07/2014, publica-
da no DOE edição n. 32.682, de 11/07/2014 e prorrogada pela 
PORTARIA Nº 2.381 de 09/10/2018, publicada no DOE nº 33.719 
de 11/10/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante, até a presente 
fase, está coletando vários tipos de provas tais como: depoi-
mento de servidores desta SEFA e terceiros, perícias, diligências 
diversas e demais elementos que se tornam necessários para a 
convicção acerca dos fatos em apuração; e
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
17/12/2018, a Comissão Processante, constituída através da Por-
taria n. 669-GSAT/SEFA de 08/07/2014, presidida pelo servidor 
NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁ-
RIA
EM, 10/12/ 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 393310

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 024/2018/SEFA
Data da assinatura: 12/12/2018
Obejto: Com fundamento na Manifestação nº 415/2018 CON-
JUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: 1) Detalhar 
a composição de preços que constam da tabela especifi cada na 
Cláusula Terceira; 2) Retifi car o que consta do Item 3 e a 4 da 
Proposta Comercial nº 067/2018 apresentada pela CONTRATA-
DA, conforme Proposta Comercial nº 233/2018.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com sede na 
Rod. Augusto Montenegro, km 10, s/nº, Distrito de Icoaraci, 
Bairro Tenoné, CEP: 66820-000, Belém/PA
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 393104
Termo aditivo: 3º
Contrato: 063/2013/SEFA.
Data da assinatura: 07/12/2018.
Vigência: 10/12/2018 a 09/06/2019.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e na Manifestação da CONJUR/SEFA/PA à fl . 41-verso, dos autos 
do Processo no 002018730022808-3/SIAT/SEFA, o presente ter-
mo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por 6 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Fonte: 0101
Contratado: INOVA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 01.427.728/0001-67
Endereço: Avenida Jurucê, nº 302, 3º andar, salas 31 e 32, Bair-
ro Indianópolis, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 393357

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária Diretora de Adminis-
tração -DAD

PORTARIA Nº 2843 de 11 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ADAILTON VIEIRA BEZERRA, nº 
0400223702, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, o objetivo de conduzir ve-
ículo para acompanhar técnico de rede até a OEAT de Tomé-Açu, 
no período de 18.12.2018 a 19.12.2018, no trecho Tucuruí/To-
mé-Açu/Tucuruí.
PORTARIA Nº 2844 de 11 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias a servidora CARLA THAIS DA COSTA MEN-
DES, nº 0526612203, GERENTE FAZENDARIO, lotada na CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, com o objetivo de visita em caráter administrativo na 
unidade de Curralinho, no período de 14.12.2018 a 15.12.2018, 
no trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2845 de 11 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a servidora ROSEMA-
RY RODRIGUES PIMENTEL, matrícula nº 0072362201, na CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, com o objetivo de visita em caráter administrativo na 
unidade de Curralinho, no período de 14.12.2018 a 15.12.2018, 
no trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2855 de 12 de dezembro de 2018, TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2746 de 26/11/2018, publicada pelo 
DOE nº 33.749 de 29.11.2018, que concedeu 3 e 1/2 (três e 
meia) diárias, no período de 28.11.2018 a 01.12.2018 ao ser-
vidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO ,matrícula nº 03248569/1, 
cargo Motorista, tendo em vista o cancelamento da viagem
PORTARIA Nº 2857 de 12 de dezembro de 2018, TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2634 de 12/11/2018, publica-
da pelo DOE nº 33.742 de 20.11.2018, que concedeu 5 e 1/2 
(cinco e meia) diárias, no período de 23.11.2018 a 28.11.2018 
ao servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR ,matrícula nº 
05914935/1, cargo Fiscal De Receitas Estaduais-A, tendo em 
vista o cancelamento da viagem.
PORTARIA Nº 2858 de 12 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 05(cinco) diárias, no período de 14.12.2018 a 18.12.2018, 
em complementação às concedidas pela PORTARIA Nº 2813 de 
07/12/2018, publicada no DOE nº 33757 de 11/12/2018, a servi-
dora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, nº 0200703702, 
ocupante do cargo/função de FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-
-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, o objetivo de cumprir escala de fi scali-
zação itinerante na UECOMT São Francisco.
PORTARIA Nº 2859 de 12 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 05(cinco) diárias, no período de 25.12.2018 a 29.12.2018, 
em complementação às concedidas pela PORTARIA Nº 2810 
de 07/12/2018, publicada no DOE nº 33757 de 11/12/2018, 
ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 
0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir a lancha ofi cial à serviço da fi scalização da 
CECOMT Base Candiru em substituição ao servidor que encontra-
-se de férias e para que não seja prejudicado o andamento do 
serviço da unidade.
PORTARIA Nº 2860 de 12 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 01(uma) diária, no dia 12.12.2018, em complementação às 
concedidas pela PORTARIA Nº 2814 de 07/12/2018, publicada 
no DOE nº 33757 de 11/12/2018, ao servidor NIVALDO FARIAS 
BREDERODE, nº 5419194701, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-A, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, com o objetivo de 
participar de reunião de trabalho em 11/12/2018,
PORTARIA Nº 2861 de 12 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
nº 0527998401, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de coordenar e orientar procedimentos 
de fi scalização na UECOMT Curralinho, no período de 14.12.2018 
a 15.12.2018, no trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2862 de 12 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE 
MORAES, nº 0005007501, ocupante do cargo de FISCAL DE RE-
CEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização de 
mercadorias comércio informal em Paragominas, no período de 
12.12.2018 a 16.12.2018, no trecho Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 2863 de 12 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO NATALINO NUNES 
FARIAS, nº 0508646902, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização de mercadorias co-
mércio informal em Paragominas, no período de 12.12.2018 a 
16.12.2018, no trecho Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 2864 de 12 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor THEODORO ERNESTO CA-
VALCANTE PALMEIRA, nº 0030485903, ocupante do cargo de 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-B, lotado na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de fi scalização de mercadorias comércio informal em 
Paragominas, no período de 12.12.2018 a 16.12.2018, no trecho 
Belém/Paragominas/Belém.

PORTARIA Nº 2865 de 12 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO SALIM TAVARES 
RESQUE, nº 0004668001, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-
-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, bjetivo de fi scalização de mercadorias co-
mércio informal em Paragominas, no período de 12.12.2018 a 
16.12.2018, no trecho Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 2866 de 12 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD 
NEVES, nº 0512894301, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização de mercadorias comér-
cio informal em paragominas, no período de 12.12.2018 a 
16.12.2018, no trecho Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 2867 de 12 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE 
JESUS, nº 0200266302,FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização de mercadorias co-
mércio informal em Paragominas, no período de 12.12.2018 a 
16.12.2018, no trecho Belém/Paragominas/Belém.

Protocolo: 393238

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tri-
butária de Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF - fi cando 
INTIMADO(S) na forma da Lei n.º 6.182/98, Art. 14, Inciso III, 
c.c. Lei Complementar nº 058/06, art. 4º, XVI, a pagar(em) o 
crédito tributário correspondente ou impugnar(em) à Direto-
ria de Julgamento, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 
(quinze) dias da publicação do presente Edital, conforme deter-
mina a Lei nº 6.182/98, art. 14, § 3º, III, ressaltando que de-
corrido o prazo fi xado sem qualquer providência do(s) sujeito(s) 
passivo(s), sujeitar-se-á(ão) à inscrição em DÍVIDA ATIVA de 
seu débito fi scal junto a Fazenda Pública, nos termos da legisla-
ção pertinente.
RAZÃO SOCIAL: MOBIS BRASIL FABRICAÇÃO DE AUTOPEÇAS 
LTDA
CNPJ: 08.585.033/0003-14
AINF Nº: 172018510000368-3
AFRE-Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 393085
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributá-
ria de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) 
Contribuinte(es) abaixo relacionado(os), nos termos do artigo 
11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, 
a apresentar o comprovante de recolhimento do imposto de 
transmissão de causa mortis – ITCD declarados junto a SEFA 
na Declaração do ITCD no exercício de 2012, no prazo de 15 
(quinze dias), contados da data em que se considera notifi cado 
o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
-----------------------------------------------------------------------

Ordem de Serviço Contribuinte CPF/CNPJ
192018550000038-7 MARCELA DA SILVA CORDEIRO 509.933.302-82
192017850000108-9 ELIZEU HOLANDA DOS SANTOS 174.657.452-68
192017850000106-2 DURVAL KATO DAS CHAGAS 571.379.002-91
192018550000071-9 ALDENICE AMANCIO SOUSA 509.360.852-15
192018550000072-7 LUCIMAR SILVA ANDRADE 265.593.312-53
1920188550000055-7 RUY SERGIO AMARAL DA SILVA 175.434.792-49
192018550000040-9 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA REIS 211.524.382-04
192018550000037-9 MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO 508.155.202-04
192018550000025-5 MARIA DINAIR PETROLINO MARQUES 311.470.202-30

-----------------------------------------------------------------------
Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Gentil Bitten-
court nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco, 
Belém-PA. Fone (91)30398555.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipula-
do, determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, 
nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 6.017/96, 
fi cando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Pública Estadual.
Belém-PA, 12 de Dezembro de 2018.
Ana Léa Cañizo Pereira
Coord. Fazendário da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 393252
Edital - CERAT Paragominas - AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO FARIAS BREDERODE , Coordenador Fazen-
dário de Paragominas , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NO-


